
COPIA

Repubblica Italiana

CITTA’DI MAZARA DEL VALLO
Casa Consortile della legalità

-----===oOo===-----

POLIZIA MUNICIPALE

ORDINANZA DIRIGENZIALE
N. 220 del 17/09/2024

Oggetto: Realizzazione di uno spartitraffico all’intersezione tra la Via Marsala e la Strada Statale 115 – Istituzione
del senso unico di marcia nella Strada da Statale 115, in corrispondenza dello spartitraffico, ed istituzione del senso
unico di marcia, in entrambi le direzioni, a partire da lunedì 23 settembre 2024 fino a cessate esigenze. Lavori
stradali.

IL DIRIGENTE

Che l’Amministrazione Comunale, dovendo realizzare uno spartitraffico sulla S. S. 115 all’altezza della Via
Marsala in prossimità del rifornimento di carburanti Q8, ha concordato con la Direzione dei Lavori, a seguito
del sopralluogo effettuato in data 11 settembre 2024, le misure da adottare per la regolamentazione del transito
veicolare in corrispondenza del realizzando spartitraffico;

Che per la realizzazione di detti lavori, è necessario che nella S.S. 115 e nella Via Marsala venga disciplinato il
transito veicolare per consentire alla ditta esecutrice ITACA Costruzioni s.r.l. con sede legale in Marsala, ed in
particolare al personale ed ai mezzi impiegati, la realizzazione del citato spartitraffico;

Ravvisata, pertanto, la necessità di istituire il senso unico alternato nella S.S. 115 e la svolta obbligatoria a
destra e a sinistra nella Via Marsala rispettivamente verso la Via Martiri delle Foibe e verso la Via Mongitore a
partire da lunedì 23 settembre 2024 e fino all’ultimazione dei lavori, e comunque fino a cessate esigenze;

Visti gli articoli 5, comma 3, e 7 del vigente Codice della Strada, approvato con Decreto Legislativo 30 aprile
1992, n. 285 ed il rispettivo “Regolamento di esecuzione e di attuazione del nuovo Codice della Strada”,
emanato con Decreto del Presidente della Repubblica 16 dicembre 1992, n. 495;

Ritenuto necessario adottare provvedimenti in materia di circolazione stradale che garantiscano il regolare
svolgimento dei lavori in oggetto nonché la sicurezza dei veicoli, pedoni e degli utenti della strada;

Visto l’art. 107 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e successive modifiche ed integrazioni;

O R D I N A



Da lunedì 23 settembre 2024, e fino alla fine dei lavori stradali volti alla realizzazione di un’isola
spartitraffico nella S. S. 115 in prossimità del rifornimento di carburante Q8 e comunque fino a cessate
esigenze, quanto segue:

Istituire il senso unico alternato nella S. S. 115, in corrispondenza del cantiere stradale volto alla
realizzazione dell’isola spartitraffico, in prossimità del rifornimento di carburante Q8.

Obbligare i veicoli che percorrono la Via Marsala, in direzione Marsala, la svolta a destra verso la Via
Martiri delle Foibe e la svolta a sinistra verso la Via Mongitore, eccetto i veicoli che dovranno recarsi
presso il rifornimento di carburante Q8 e la ditta ALA.

D I S P O N E

la ditta dovrà provvedere alla regolamentazione del traffico con movieri e dovrà apporre tutta la segnaletica
stradale necessaria per segnalare le modifiche alla viabilità.

la ditta dovrà posizionare idonei cartelli di preavviso e la segnaletica necessaria durante lo volgimento dei lavori.

resti a carico della ditta esecutrice dei lavori ogni polizza assicurativa e, se prevista, ogni altra autorizzazione di
legge, esonerando il Comune o suoi dipendenti da responsabilità in merito allo svolgimento dei lavori in
argomento, avendo la ditta preso visione dello stato dei luoghi e delle condizioni della strada che, con la
sottoscrizione per ricevuta della presente Ordinanza, espressamente accettano.

al personale di Polizia Municipale addetto alla viabilità, di accertare il rispetto della presente ordinanza, ai sensi
dell'art. 12 del codice della strada.

che la presente ordinanza dovrà essere pubblicata all’albo pretorio on-line e sul sito istituzionale Sezione
“Amministrazione Trasparente/Provvedimenti”, ai sensi dell’art.1, comma 32, Legge 190/2012 e degli artt. 23 e
37 della Legge 33/2013 recanti il riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e
diffusione di informazioni da parte delle Pubbliche Amministrazioni.

che del presente provvedimento sarà data notizia sul sito istituzionale alla sezione “Pubblicità Notizia”, ai sensi e
per gli effetti dell’art.18 della L.R. 22/2008, come sostituito dall’art.6 della L.R. 11/2015;

RENDE NOTO

La presente ordinanza sarà resa operativa con l’apposizione di idonea segnaletica mobile, atta a rendere nota la predetta

prescrizione agli utenti della strada, ed in particolare i cartelli di cui alle Fig. II 45 art. 114 Reg. di esecuzione diritto

di precedenza nei sensi unici alternati e Fig. II 41 art. 110 Reg. di esecuzione dare precedenza nei sensi unici
alternati, a cura della ditta ITACA s.r.l., esecutrice dei lavori, che dovrà adottare tutte le misure necessarie atte a garantire
la sicurezza dell’area di cantiere, con collocazione della segnaletica di cantiere di limitazione della sosta, nonché attuare
tutte le precauzioni per la sicurezza del transito veicolare e pedonale, segnalando i percorsi alternativi per il transito
pedonale.

Gli organi di Polizia Stradale di cui all’art. 12 del Codice della Strada sono incaricati di far rispettare il presente
provvedimento.

Il presente provvedimento sarà reso noto alla cittadinanza, previa pubblicazione all’Albo Pretorio on line del sito
istituzionale dell'Ente www.comune.mazaradelvallo.tp.it.

http://www.comune.mazaradelvallo.tp.it


Avverso la presente ordinanza, è ammesso ricorso, entro 60 giorni dalla pubblicazione, al T.A.R. di Palermo ed entro 120
giorni al Presidente della Regione Siciliana decorrenti dalla data di pubblicazione del presente provvedimento all’Albo on
line del sito istituzione dell’Ente www.comune.mazaradelvallo.tp.it.

firme autografe sostituite a mezzo stampa ai sensi dell’art. 3, comma 2, del D.Lgs .n. 39/1993

Il Responsabile del procedimento

f.to BUCCA VINCENZO

Il Dirigente

f.to Dott.ssa Maria Stella Marino

http://www.comune.mazaradelvallo.tp.it


Attestazione di pubblicazione

Ai sensi dell’art. 124, comma 1, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e dell’art. 32 della Legge 18
giugno 2009, n. 69, si attesta che la presente determinazione, è pubblicata all’Albo pretorio del Comune, dal
17/09/2024 registrata al n° 3037 del registro pubblicazioni, e vi rimarrà per quindici giorni consecutivi.

Mazara del Vallo, lì 17/09/2024 Il Responsabile dell’Albo pretorio
f.to Dott.ssa Maria Stella Marino


